
御  挨  拶 

 

東京都立あきる野学園のホームページを御覧いただき、ありがとうございます。  

本年度、第９代校長として着任しました緒方直彦と申します。  

本校は、平成９年に、多摩地区の西部（４市１町１村）を通学区域とし、肢体不自由

教育部門（Ａ部門）と知的障害教育部門（Ｂ部門）それぞれに小学部、中学部、高等部

を設置した特別支援学校として開校しました。 

 さて、着任に当たり本年度の学校経営及び教育方針等についてお伝えさせていただ

きます。昨年度の本校のテーマは、「分かって楽しい★あきる野学園」でした。前任

の校長先生の、子供達が分かって楽しい、保護者・地域の方々に本校をもっと分かっ

てもらいたいという熱い想いを本年度も継続・発展させるよう努めてまいります。  

さらに、昨年度まで、東京都教育委員会の研究指定校として授業改善に関する研究

を行ってきましたが、本年度は、その成果を日々の両部門の教育活動に生かし、更に

児童・生徒が分かりやすい授業づくりを進めてまいります。そして、肢体不自由教育

部門（Ａ部門）と知的障害教育部門（Ｂ部門）の組織的な連携強化を図り、それぞれ

の部門の専門性を生かし、「個別最適な学び」や「協働的な学び」を充実させ、令和

の日本型教育を踏まえた特別支援教育の発展に尽力してまいります。  

 また、本校は、障害の有無や障害種別等の垣根を越えて、校内や校外での児童・生

徒同士の交流及び共同学習や地域との交流活動を充実させることにより、特別支援教

育が最終的に目指す「共生社会」の具現化に努めてまいります。  

 結びに、保護者の皆様、地域の皆様、関係機関の皆様におかれましては、このよう

な本校の教育方針等に御理解・御協力を賜りますようお願い申し上げ挨拶とさせてい

ただきます。 

 

  令和七年四月一日 

                       東京都立あきる野学園 

                        統括校長 緒方 直彦 


